Indicação Nº 1904/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos de fisioterapia
no município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos de fisioterapia no município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A demanda por atendimentos fisioterapêuticos na rede pública de saúde
tem crescido significativamente nos últimos anos, seja por conta do aumento de
doenças crônicas, acidentes de trânsito e trabalho, envelhecimento populacional
ou até mesmo como parte do processo de recuperação de pacientes pós-Covid-
19.

Atualmente, muitos munícipes enfrentam dificuldades para realizar
sessões de fisioterapia, devido à distância dos centros especializados, escassez
de profissionais e filas de espera prolongadas. A implantação de núcleos de
fisioterapia descentralizados — especialmente em bairros mais afastados do
centro — poderá facilitar o acesso da população aos tratamentos, reduzir o
tempo de espera e evitar o agravamento de quadros clínicos.

Esses núcleos podem ser instalados em Unidades Básicas de Saúde
(UBSs) com estrutura adequada ou em espaços públicos reaproveitados,
promovendo um atendimento mais humanizado, preventivo e contínuo. Além
disso, a atuação de fisioterapeutas nas comunidades contribui diretamente para
a redução de encaminhamentos hospitalares, internações e uso excessivo de
medicamentos.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

9W
Z

-5
U

S
U

-0
F

N
D

-Z
H

8C

Dessa forma, esta indicação visa não apenas suprir uma necessidade
urgente da população, mas também promover uma gestão mais eficiente da
saúde pública em nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

9W
Z

-5
U

S
U

-0
F

N
D

-Z
H

8C

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=99WZ5USU0FNDZH8C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 99WZ-5USU-0FND-ZH8C

In
di

ca
çã

o
N

º
19

04
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
0/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

9W
Z

-5
U

S
U

-0
F

N
D

-Z
H

8C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=99WZ5USU0FNDZH8C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 99WZ5USU0FNDZH8C
		2025-04-20T22:55:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura